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«Поправки в часть I НК РФ» 

Основные нормативные документы 

 

 НК РФ, статьи 6.1, 29, 70, 76, 78, 79, 80, 86, 431, 461 

 Постановление Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 N 57 "О некоторых вопросах, возникающих 

при применении арбитражными судами части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации" 

 Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

 Федеральный закон от 09.11.2020 N 368-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

 Приказ ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/751@ "О внесении изменений в приложения к 

приказу Федеральной налоговой службы от 18.09.2019 N ММВ-7-11/470@ "Об утверждении 

формы расчета по страховым взносам, порядка ее заполнения, а также формата представления 

расчета по страховым взносам в электронной форме и о признании утратившим силу приказа 

Федеральной налоговой службы от 10.10.2016 N ММВ-7-11/551@" 

 Приказ ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/752@ "О признании утратившим силу приказа 

Федеральной налоговой службы от 29.03.2007 N ММ-3-25/174@" 

 Приказ ФНС России от 14.08.2020 N ЕД-7-8/583@ "Об утверждении форм документа о 

выявлении недоимки, требований об уплате (возврате) налогов, сборов, страховых взносов, 

пени, штрафов, процентов, а также документов, используемых налоговыми органами при 

применении обеспечительных мер и взыскании задолженности по указанным платежам" 

 Письмо ФНС России от 22.08.2014 N СА-4-7/16692 <О применении отдельных положений 

Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 N 57 "О некоторых вопросах, возникающих 

при применении арбитражными судами части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации">  

 Информация ФНС России "Изменилась форма расчета по страховым взносам" 
 

Выдержки из нормативных документов 

 

СВЕДЕНИЯ О СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ В СОСТАВЕ РСВ 

 

Статья 80 НК РФ  

Сведения о среднесписочной численности работников представляются в налоговые органы 

плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим 

лицам, в составе расчета по страховым взносам. 

  

Приказ ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/752@ "О признании утратившим силу приказа 

Федеральной налоговой службы от 29.03.2007 N ММ-3-25/174@"   

1. Признать утратившим силу приказ Федеральной налоговой службы от 29.03.2007 N ММ-3-

25/174@ "Об утверждении формы Сведений о среднесписочной численности работников за 

предшествующий календарный год" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 24.04.2007, регистрационный номер 9320). 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 

<Информация> ФНС России "Изменилась форма расчета по страховым взносам"  

С расчетного периода 2020 года информация о среднесписочной численности работников 

организации будет представляться в налоговые органы не отдельной декларацией, а в составе 

расчета по страховым взносам. Приказ ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/752@ отменил форму 

"Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год". 

Показатель "среднесписочная численность" будет отражаться плательщиком на титульном листе 

расчета по страховым взносам. Соответствующие изменения утверждены приказом ФНС России 

от 15.10.2020 N ЕД-7-11/751@. 
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Статья 6.1 НК РФ  

7. В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации 

выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается 

ближайший следующий за ним рабочий день. 

 

Статья 431 НК РФ  

7. Плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за 

исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 

422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа 

месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения 

организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым 

организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные 

вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего 

выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. 

 

Статья 80 НК РФ (в ред., действующей до 01.01.2021) 

Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год 

представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный 

период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае 

создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по 

форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения 

организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя). 

 

Приказ ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/751@ "О внесении изменений в приложения к 

приказу Федеральной налоговой службы от 18.09.2019 N ММВ-7-11/470@ "Об утверждении 

формы расчета по страховым взносам, порядка ее заполнения, а также формата 

представления расчета по страховым взносам в электронной форме и о признании 

утратившим силу приказа Федеральной налоговой службы от 10.10.2016 N ММВ-7-11/551@" 

(начало действия документа - с отчетности за период 2020 г.) 

1. Дополнить новым пунктом 3.11 следующего содержания: 

"3.11. В поле "Среднесписочная численность (чел.)" указывается среднесписочная численность, 

определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным в области статистики.". 

 

Статья 80 НК РФ (в ред., действующей до 01.01.2021) 

Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год 

представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный 

период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае 

создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по 

форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения 

организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя). 

 

ПРОДЛЕН СРОК НАПРАВЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЯ  

О НЕЗНАЧИТЕЛЬНОЙ НЕДОИМКЕ 

 

Статья 70 НК РФ  

1. Требование об уплате налога должно быть направлено налогоплательщику (ответственному 

участнику консолидированной группы налогоплательщиков) не позднее трех месяцев со дня 

выявления недоимки, если иное не предусмотрено в соответствии с настоящим Кодексом. В 

случае, если сумма недоимки не превышает 3 000 рублей, требование об уплате налога и 

имеющейся на день его формирования задолженности по пеням и штрафам, относящейся к этой 

недоимке, должно быть направлено налогоплательщику не позднее одного года со дня выявления 

недоимки, если иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей статьи. 
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При выявлении недоимки налоговый орган составляет документ по форме, утверждаемой 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 

налогов и сборов. 

Требование об уплате задолженности по пеням, начисленным на недоимку после дня 

формирования требования об уплате такой недоимки, должно быть направлено 

налогоплательщику (ответственному участнику консолидированной группы налогоплательщиков) 

не позднее одного года со дня уплаты такой недоимки либо со дня, когда сумма указанных пеней 

превысила 3 000 рублей. 

 

Статья 70 НК РФ (в ред., действующей до 23.12.2020) 

1. Требование об уплате налога должно быть направлено налогоплательщику (ответственному 

участнику консолидированной группы налогоплательщиков) не позднее трех месяцев со дня 

выявления недоимки, если иное не предусмотрено в соответствии с настоящим Кодексом. В 

случае, если сумма недоимки и задолженности по пеням и штрафам, относящейся к этой 

недоимке, не превышает у физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, 500 рублей, у организации или индивидуального предпринимателя - 3 000 

рублей, требование об уплате налога должно быть направлено налогоплательщику не позднее 

одного года со дня выявления недоимки, если иное не предусмотрено пунктом 2 настоящей 

статьи. 

При выявлении недоимки налоговый орган составляет документ по форме, утверждаемой 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 

налогов и сборов. 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 9  

2. Пункты 3 - 9, подпункт "б" пункта 10, пункты 12 - 15, 21, 22 статьи 1 и статья 7 настоящего 

Федерального закона вступают в силу по истечении одного месяца со дня официального 

опубликования настоящего Федерального закона. 

 

Приказ ФНС России от 14.08.2020 N ЕД-7-8/583@ "Об утверждении форм документа о 

выявлении недоимки, требований об уплате (возврате) налогов, сборов, страховых взносов, 

пени, штрафов, процентов, а также документов, используемых налоговыми органами при 

применении обеспечительных мер и взыскании задолженности по указанным платежам" 

(начало действия документа - 14.03.2021) 
1. Утвердить: 

форму документа о выявлении недоимки у налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика 

страховых взносов, налогового агента) согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

форму требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (для 

организаций, индивидуальных предпринимателей) согласно приложению N 2 к настоящему 

приказу; 

форму требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (для 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями) согласно приложению N 

3 к настоящему приказу; 

форму требования о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных 

ему) сумм налога (процентов) согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 

 

ВОЗВРАТ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННОГО НАЛОГА  

НА ЛЮБОЙ БАНКОВСКИЙ СЧЕТ 

 

Статья 79 НК РФ  

5. Сумма излишне взысканного налога подлежит возврату с начисленными на нее процентами в 

течение одного месяца со дня получения письменного заявления (заявления, представленного в 

электронной форме с усиленной квалифицированной электронной подписью по 

телекоммуникационным каналам связи или представленного через личный кабинет 

налогоплательщика) налогоплательщика о возврате суммы излишне взысканного налога. 
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Проценты на сумму излишне взысканного налога начисляются со дня, следующего за днем 

взыскания, по день фактического возврата. 

Процентная ставка принимается равной действовавшей в эти дни ставке рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации. 

Возврат суммы излишне взысканного налога осуществляется на открытый в банке счет 

налогоплательщика, указанный им в заявлении о возврате суммы излишне уплаченного налога. 

 

Статья 86 НК РФ  

1.1. Банк обязан сообщить в налоговый орган по месту своего нахождения информацию об 

открытии или о закрытии счета, вклада (депозита), об изменении реквизитов счета, вклада 

(депозита) организации, индивидуального предпринимателя, физического лица, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем, о предоставлении права или прекращении права 

организации, индивидуального предпринимателя использовать корпоративные электронные 

средства платежа для переводов электронных денежных средств, о предоставлении права или 

прекращении права физического лица использовать персонифицированные электронные средства 

платежа для переводов электронных денежных средств, о предоставлении права или прекращении 

права физического лица, в отношении которого в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 

путем, и финансированию терроризма проведена упрощенная идентификация, использовать 

неперсонифицированные электронные средства платежа для переводов электронных денежных 

средств, а также об изменении реквизитов электронных средств платежа, перечисленных в 

настоящем пункте. 

Информация сообщается в электронной форме в течение трех дней со дня соответствующего 

события, если иное не предусмотрено настоящей статьей. 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 9  

2. Пункты 3 - 9, подпункт "б" пункта 10, пункты 12 - 15, 21, 22 статьи 1 и статья 7 настоящего 

Федерального закона вступают в силу по истечении одного месяца со дня официального 

опубликования настоящего Федерального закона. 

3. Пункт 1, подпункт "г" пункта 16, пункт 17, подпункт "а" пункта 18, пункты 19 и 23 статьи 1, 

пункты 38 и 39 статьи 2, статьи 3 - 5 и 8 настоящего Федерального закона вступают в силу с 1 

января 2021 года. 

 

ПРОЦЕНТЫ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННЫЙ ВОЗВРАТ НАЛОГОВОЙ ПЕРЕПЛАТЫ  

И ВОЗМЕЩЕНИЕ НДС 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 9  

2. Пункты 3 - 9, подпункт "б" пункта 10, пункты 12 - 15, 21, 22 статьи 1 и статья 7 настоящего 

Федерального закона вступают в силу по истечении одного месяца со дня официального 

опубликования настоящего Федерального закона. 

 

Статья 78 НК РФ  

10. В случае, если возврат суммы излишне уплаченного налога осуществляется с нарушением 

срока, установленного пунктом 6 настоящей статьи, и с учетом особенностей, предусмотренных 

пунктом 8.1 настоящей статьи, налоговым органом на сумму излишне уплаченного налога, 

которая не возвращена в установленный срок, начисляются проценты, подлежащие уплате 

налогоплательщику, за каждый календарный день нарушения срока возврата. 
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Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 2  

7) в статье 176: 

а) в пункте 4 слово "федеральным" исключить; 

б) в пункте 6 слово "федеральным" исключить, слова "на указанный им банковский счет" заменить 

словами "на открытый в банке счет налогоплательщика, указанный им в заявлении о возврате 

суммы налога"; 

Статья 9 

5. Пункты 1, 3 - 5, 7 - 13, подпункты "а" - "в", абзац второй подпункта "г" пункта 14, пункты 16 - 

19, абзацы девятый - двенадцатый подпункта "а", абзацы второй - пятый подпункта "б" пункта 20, 

пункты 21 - 24, 26, 28 - 37, 41, 42, 44 - 49, подпункты "а" и "в" пункта 50, пункты 51 - 54, подпункт 

"б" пункта 55, пункты 56 - 58 статьи 2 и статья 6 настоящего Федерального закона вступают в силу 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа 

очередного налогового (расчетного) периода по соответствующему налогу (страховым взносам). 

 

КОГДА ДЕКЛАРАЦИЯ СЧИТАЕТСЯ НЕПРЕДСТАВЛЕННОЙ 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 1  

б) дополнить пунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания: 

"4.1. Налоговая декларация (расчет) считается непредставленной, если при проведении 

камеральной налоговой проверки на основе такой налоговой декларации (расчета) установлено 

хотя бы одно из следующих обстоятельств: 

1) в ходе проведения мероприятий налогового контроля установлен факт подписания налоговой 

декларации (расчета) неуполномоченным лицом; 

2) физическое лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) и подписавшее 

налоговую декларацию (расчет), дисквалифицировано на основании вступившего в силу 

постановления о дисквалификации по делу об административном правонарушении и срок, на 

который установлена дисквалификация, не истек ранее даты представления в налоговый орган 

такой налоговой декларации (расчета); 

3) в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния содержатся сведения 

о дате смерти физического лица, наступившей ранее даты подписания налоговой декларации 

(расчета) усиленной квалифицированной электронной подписью этого физического лица; 

4) в отношении лица, имеющего право без доверенности действовать от имени налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) и подписавшего 

налоговую декларацию (расчет), в Единый государственный реестр юридических лиц внесена 

запись о недостоверности сведений об указанном лице ранее даты представления в налоговый 

орган такой налоговой декларации (расчета); 

5) в отношении налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 

налогового агента) - организации в Единый государственный реестр юридических лиц внесена 

запись о прекращении юридического лица (путем реорганизации, ликвидации или исключения из 

Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа) ранее 

даты представления таким лицом в налоговый орган налоговой декларации (расчета); 

6) обстоятельства, предусмотренные пунктом 5.3 статьи 174 либо пунктом 7 статьи 431 

настоящего Кодекса. 

4.2. При установлении хотя бы одного из обстоятельств, указанных в подпунктах 1 - 4 и 6 пункта 

4.1 настоящей статьи, налоговый орган в срок не позднее пяти дней со дня установления такого 

обстоятельства, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, обязан уведомить 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) о 

признании соответствующей налоговой декларации (расчета) непредставленной. 

Форма и формат уведомления о признании налоговой декларации (расчета) непредставленной 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 

надзору в области налогов и сборов."; 
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Статья 9  

4. Подпункт "а" пункта 10, подпункты "а" - "в" пункта 16, подпункт "б" пункта 18, пункт 20 статьи 

1 и пункт 6 статьи 2 настоящего Федерального закона вступают в силу с 1 июля 2021 года. 

 

Статья 431 НК РФ   

В случае, если в представляемом плательщиком расчете сведения по каждому физическому лицу о 

сумме выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, базе для исчисления страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование в пределах установленной предельной 

величины, сумме страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, исчисленных 

исходя из базы для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, не 

превышающей предельной величины, базе для исчисления страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование по дополнительному тарифу, сумме страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование по дополнительному тарифу за расчетный (отчетный) период и (или) за 

каждый из последних трех месяцев расчетного (отчетного) периода содержат ошибки, а также 

если в представляемом плательщиком расчете суммы одноименных показателей по всем 

физическим лицам не соответствуют этим же показателям в целом по плательщику страховых 

взносов и (или) в расчете указаны недостоверные персональные данные, идентифицирующие 

застрахованных физических лиц, такой расчет считается непредставленным, о чем плательщику не 

позднее дня, следующего за днем получения расчета в электронной форме (10 дней, следующих за 

днем получения расчета на бумажном носителе), направляется соответствующее уведомление. 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 2 

6) статью 174 дополнить пунктами 5.3 и 5.4 следующего содержания: 

"5.3. В случае обнаружения налоговым органом факта несоответствия показателей представленной 

налоговой декларации контрольным соотношениям, свидетельствующего о нарушении порядка ее 

заполнения, такая налоговая декларация считается непредставленной, о чем налогоплательщику 

(налоговому агенту, лицу, указанному в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса) не позднее дня, 

следующего за днем получения налоговой декларации, направляется уведомление в электронной 

форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота. 

Перечень контрольных соотношений, указанных в настоящем пункте, утверждается федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 

сборов. 

5.4. В пятидневный срок с даты направления в электронной форме уведомления, указанного в 

пункте 5.3 настоящей статьи, налогоплательщик (налоговый агент, лицо, указанное в пункте 5 

статьи 173 настоящего Кодекса) обязан представить налоговую декларацию, в которой устранены 

несоответствия контрольным соотношениям, указанным в пункте 5.3 настоящей статьи. 

В случае представления налогоплательщиком (налоговым агентом, лицом, указанным в пункте 5 

статьи 173 настоящего Кодекса) в срок, установленный настоящим пунктом, налоговой 

декларации, в которой устранены несоответствия контрольным соотношениям, указанным в 

пункте 5.3 настоящей статьи, датой представления указанной налоговой декларации считается 

дата представления налоговой декларации, которая в соответствии с пунктом 5.3 настоящей статьи 

была признана непредставленной."; 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 1  

4.2. При установлении хотя бы одного из обстоятельств, указанных в подпунктах 1 - 4 и 6 пункта 

4.1 настоящей статьи, налоговый орган в срок не позднее пяти дней со дня установления такого 

обстоятельства, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, обязан уведомить 

налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) о 

признании соответствующей налоговой декларации (расчета) непредставленной. 
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Форма и формат уведомления о признании налоговой декларации (расчета) непредставленной 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 

надзору в области налогов и сборов."; 

Статья 1 

б) пункт 9.1 изложить в следующей редакции: 

"9.1. В случае, если до окончания камеральной налоговой проверки налогоплательщиком 

представлена уточненная налоговая декларация (расчет) в порядке, предусмотренном статьей 81 

настоящего Кодекса, камеральная налоговая проверка ранее поданной налоговой декларации 

(расчета) прекращается и начинается новая камеральная налоговая проверка на основе уточненной 

налоговой декларации (расчета). 

Камеральная налоговая проверка на основе налоговой декларации (расчета), по которой 

налоговым органом в соответствии с пунктом 4.2 статьи 80 настоящего Кодекса 

налогоплательщику направлено уведомление о признании налоговой декларации (расчета) 

непредставленной, прекращается в день направления указанного уведомления. 

Если указанная в абзаце втором настоящего пункта налоговая декларация (расчет) была 

уточненной, то по ранее представленной в налоговый орган налогоплательщиком налоговой 

декларации (расчету) камеральная налоговая проверка возобновляется. В этом случае в срок 

проведения камеральной налоговой проверки по ранее представленной налоговой декларации 

(расчету) не включается срок камеральной налоговой проверки, прекращенной в соответствии с 

абзацем вторым настоящего пункта. 

Прекращение камеральной налоговой проверки означает прекращение всех действий налогового 

органа в отношении ранее представленной налоговой декларации (расчета). При этом документы 

(сведения), полученные налоговым органом в рамках прекращенной камеральной налоговой 

проверки, могут быть использованы при проведении мероприятий налогового контроля в 

отношении налогоплательщика."; 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 2 

6) статью 174 дополнить пунктами 5.3 и 5.4 следующего содержания: 

"5.3. В случае обнаружения налоговым органом факта несоответствия показателей представленной 

налоговой декларации контрольным соотношениям, свидетельствующего о нарушении порядка ее 

заполнения, такая налоговая декларация считается непредставленной, о чем налогоплательщику 

(налоговому агенту, лицу, указанному в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса) не позднее дня, 

следующего за днем получения налоговой декларации, направляется уведомление в электронной 

форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота. 

Перечень контрольных соотношений, указанных в настоящем пункте, утверждается федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 

сборов. 

5.4. В пятидневный срок с даты направления в электронной форме уведомления, указанного в 

пункте 5.3 настоящей статьи, налогоплательщик (налоговый агент, лицо, указанное в пункте 5 

статьи 173 настоящего Кодекса) обязан представить налоговую декларацию, в которой устранены 

несоответствия контрольным соотношениям, указанным в пункте 5.3 настоящей статьи. 

В случае представления налогоплательщиком (налоговым агентом, лицом, указанным в пункте 5 

статьи 173 настоящего Кодекса) в срок, установленный настоящим пунктом, налоговой 

декларации, в которой устранены несоответствия контрольным соотношениям, указанным в 

пункте 5.3 настоящей статьи, датой представления указанной налоговой декларации считается 

дата представления налоговой декларации, которая в соответствии с пунктом 5.3 настоящей статьи 

была признана непредставленной."; 

 

НОВЫЕ ПРАВИЛА БЛОКИРОВКИ СЧЕТА 

 

Статья 76 НК РФ 

3. Решение о приостановлении операций налогоплательщика-организации по его счетам в банке и 

переводов его электронных денежных средств может также приниматься руководителем 

(заместителем руководителя) налогового органа в следующих случаях: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100078&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=9955D5E8E056A07C14350EA2CA916314&req=doc&base=LAW&n=367431&dst=1012&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100078&REFDOC=368441&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D3782%3Bdstident%3D1012%3Bindex%3D138&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100111&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100111&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100111&date=15.12.2020
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КонсультантПлюс: примечание. 

С 01.07.2021 в пп. 1 п. 3 ст. 76 вносятся изменения (ФЗ от 09.11.2020 N 368-ФЗ). 

1) в случае непредставления этим налогоплательщиком-организацией налоговой декларации в 

налоговый орган в течение 10 дней по истечении установленного срока представления такой 

декларации - в течение трех лет со дня истечения срока, установленного настоящим подпунктом; 

 

Федеральный закон от 09.11.2020 N 368-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" Статья 1 

5) в статье 76: 

а) в подпункте 1 пункта 3 цифры "10" заменить цифрами "20"; 

б) в абзаце первом пункта 3.2 цифры "10" заменить цифрами "20"; 

в) дополнить пунктом 3.3 следующего содержания: 

"3.3. Налоговый орган вправе направить налогоплательщику (налоговому агенту, плательщику 

страховых взносов) уведомление о неисполнении обязанности по представлению налоговой 

декларации (расчета) не позднее чем в течение 14 дней до дня принятия решения, 

предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 или пунктом 3.2 настоящей статьи."; 

 

ЭЛЕКТРОННАЯ ДОВЕРЕННОСТЬ 

 

Статья 29 НК РФ 

3. Уполномоченный представитель налогоплательщика-организации осуществляет свои 

полномочия на основании доверенности, выдаваемой в порядке, установленном гражданским 

законодательством Российской Федерации, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. 

Уполномоченный представитель налогоплательщика - индивидуального предпринимателя 

(физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем) осуществляет свои 

полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности, доверенности, 

приравненной к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством, 

или доверенности в форме электронного документа, подписанного электронной подписью 

доверителя. 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 9  

2. Пункты 3 - 9, подпункт "б" пункта 10, пункты 12 - 15, 21, 22 статьи 1 и статья 7 настоящего 

Федерального закона вступают в силу по истечении одного месяца со дня официального 

опубликования настоящего Федерального закона. 

 

Постановление Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 N 57 "О некоторых вопросах, возникающих 

при применении арбитражными судами части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации"  

4. В силу абзаца первого пункта 3 статьи 29 НК РФ уполномоченный представитель 

налогоплательщика - организации осуществляет свои полномочия на основании доверенности, 

выдаваемой в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, 

если иное не предусмотрено Кодексом. 

В частности, исключение из приведенного общего правила предусмотрено пунктом 4 статьи 29 

НК РФ, согласно которому ответственный участник консолидированной группы 

налогоплательщиков является уполномоченным представителем всех участников 

консолидированной группы налогоплательщиков на основании закона. 

В то же время договор доверительного управления не является достаточным правовым 

основанием для представления доверительным управляющим интересов учредителя управления в 

сфере налогообложения. Соответствующие полномочия управляющего должны быть оформлены с 

учетом требований пункта 3 статьи 29 НК РФ. 

Однако судам необходимо иметь в виду, что доверительному управляющему не требуется 

доверенность на выполнение обязанностей, прямо возложенных на него положениями части 

второй Кодекса (например, статьи 174.1, 214.1, 214.4, 275 и др.). 

Уполномоченный представитель налогоплательщика - физического лица осуществляет свои 

полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности или доверенности, 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=9955D5E8E056A07C14350EA2CA916314&req=doc&base=LAW&n=367150&dst=100076&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=1000002064&REFDOC=353812&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D2487%3Bdstident%3D100076%3Bindex%3D3886&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=367150&dst=100075&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=367150&dst=100075&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=9955D5E8E056A07C14350EA2CA916314&req=doc&base=LAW&n=367431&dst=1442&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100075&REFDOC=367150&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D3782%3Bdstident%3D1442%3Bindex%3D97&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=9955D5E8E056A07C14350EA2CA916314&req=doc&base=LAW&n=367431&dst=2863&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100076&REFDOC=367150&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D3782%3Bdstident%3D2863%3Bindex%3D98&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=9955D5E8E056A07C14350EA2CA916314&req=doc&base=LAW&n=367431&dst=4571&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100077&REFDOC=367150&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D3782%3Bdstident%3D4571%3Bindex%3D99&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=9955D5E8E056A07C14350EA2CA916314&req=doc&base=LAW&n=367431&dst=1442&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100078&REFDOC=367150&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D3782%3Bdstident%3D1442%3Bindex%3D100&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=353812&dst=2194&date=15.12.2020
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https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100456&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100456&date=15.12.2020
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приравненной к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации (абзац второй пункта 3 статьи 29 НК РФ). Данные положения 

распространяются также и на физических лиц, являющихся индивидуальными 

предпринимателями. 

 

Письмо ФНС России от 22.08.2014 N СА-4-7/16692 <О применении отдельных положений 

Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 N 57 "О некоторых вопросах, возникающих 

при применении арбитражными судами части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации">  

По пункту 4. 

Пунктом 3 статьи 29 Кодекса предусмотрено, что уполномоченный представитель 

налогоплательщика - физического лица осуществляет свои полномочия на основании нотариально 

удостоверенной доверенности или доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной в 

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. 

В пункте 2 статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) 

перечислены виды доверенностей, приравненные к нотариально удостоверенным. 

Таким образом, представитель индивидуального предпринимателя вправе действовать либо на 

основании нотариально удостоверенной доверенности, либо на основании доверенности, 

выданной в порядке статьи 185.1 ГК РФ. 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 1 

в) в пункте 5: 

в абзаце третьем второе предложение изложить в следующей редакции: "При этом к налоговой 

декларации (расчету) прилагается копия документа, подтверждающего полномочия представителя 

на подписание налоговой декларации (расчета), либо подтверждающий указанные полномочия 

документ в электронной форме, подписанный усиленной квалифицированной электронной 

подписью доверителя."; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"Формат документа, подтверждающего полномочия представителя на подписание налоговой 

декларации (расчета), в электронной форме и порядок его направления по телекоммуникационным 

каналам связи утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов."; 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"  

Статья 9 

4. Подпункт "а" пункта 10, подпункты "а" - "в" пункта 16, подпункт "б" пункта 18, пункт 20 статьи 

1 и пункт 6 статьи 2 настоящего Федерального закона вступают в силу с 1 июля 2021 года. 

 

Ссылки на сайты 

 

 

Проверить, числится ли руководитель организации на дату представления 

отчетности в реестре дисквалифицированных лиц, можно на сайте ФНС: 

https://service.nalog.ru/disqualified.do?t=1607677210271 
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Выводы по вопросу  

 

1. Сведения о численности работников включены в расчет по страховым взносам. Сдавать 

отдельную форму не надо начиная со сведений за 2020 г. Вместо одного раза в год теперь 

отчитываться о среднесписочной численности придется четыре раза. 

 

2. С 23.12.2020 срок для направления требования об уплате недоимки, не превышающей 3000 

руб., стал единым для организаций, ИП и для обычных физлиц. Он будет составлять один 

год со дня выявления недоимки. 

 

3. Для уплаты задолженности по пеням появится отдельный срок. Требование об уплате 

пеней, начисленных после формирования требования об уплате самой недоимки, должно 

направляться не позднее года со дня уплаты недоимки или со дня, когда сумма пеней 

превысила 3 000 руб. 

 

4. С 23.12.2020 излишне взысканный налог может быть возвращен на любой банковский счет 

налогоплательщика, указанный им в заявлении на возврат. 

 

5. С 01.01.2021 проценты за задержку с возвратом излишне уплаченного налога налоговики 

начислят самостоятельно и выплатят без заявления. Если же проценты начислены, 

например, за период после принятия решения о возврате переплаты или по решению суда, 

потребуется заявление. 

 

6. С 01.07.2021 в НК появится закрытый перечень случаев, когда поданные декларация или 

расчет все-таки считаются непредставленными. Будут установлены и особенности 

прекращения и возобновления камеральной проверки в таких случаях. 

 

7. С 01.07.2021 блокировать банковские счета налогоплательщиков-организаций, налоговых 

агентов и плательщиков страховых взносов будут, если опоздать со сдачей отчетности на 

20 рабочих дней. 

 

8. С 23.12.2020 представитель любого физлица, в том числе ИП, может действовать на 

основании доверенности в форме электронного документа с электронной подписью.  
 

 

 

«Имущественные налоги» 

Основные нормативные документы 

 

 НК РФ, статьи 78, 362, 363, 378.2, 386, 391, 397,  

 Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 

 Приказ Минфина России от 17.09.2020 N 204н "Об утверждении Федеральных стандартов 

бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 "Основные средства" и ФСБУ 26/2020 "Капитальные 

вложения" 

 Федеральный закон от 31.07.2020 N 269-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 03.07.2016 N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" 

 Приказ Минфина России от 15.11.2019 N 180н "Об утверждении Федерального стандарта 

бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы" 
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 Проект Приказа ФНС России (доработанный текст) "О внесении изменений в приложения к 

приказу Федеральной налоговой службы от 14.08.2019 N СА-7-21/405@ "Об утверждении 

формы и формата представления налоговой декларации по налогу на имущество 

организаций в электронной форме и порядка ее заполнения, а также о признании 

утратившими силу приказов Федеральной налоговой службы от 31.03.2017 N ММВ-7-

21/271@ и от 04.10.2018 N ММВ-7-21/575@" (по состоянию на 04.12.2020) (подготовлен 

ФНС России, ID проекта 02/08/11-20/00110208) 

 Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов (утв. Минфином России) 

 Письмо Минфина России от 28.12.2018 N 03-05-05-01/95999 

 Письмо ФНС России от 18.03.2020 N БС-4-21/4722@ 

 Постановление Правительства Ленинградской области от 18.11.2020 N 753 

 

Выдержки из нормативных документов 

 

ЕДИНЫЕ СРОКИ УПЛАТЫ ТРАНСПОРТНОГО И ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГОВ 

 

Статья 363 НК РФ 

1. Уплата налога и авансовых платежей по налогу производится налогоплательщиками в бюджет 

по месту нахождения транспортных средств. 
Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, 

следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за 

истекшим отчетным периодом. 
Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря 

года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
2. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи 

по налогу, если законами субъектов Российской Федерации не предусмотрено иное. По истечении 

налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в 

порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 362 настоящего Кодекса. 
 

Статья 397 НК РФ 

1. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в 

порядке, установленном нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя). 
Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, 

следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за 

истекшим отчетным периодом. 
Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря 

года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
2. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи 

по налогу, если нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и 

Севастополя) не предусмотрено иное. По истечении налогового периода налогоплательщики-

организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 

статьи 396 настоящего Кодекса. 
 

Федеральный закон от 29.09.2019 N 325-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Статья 3 

17. Положения части второй статьи 356, абзаца второго пункта 1 статьи 363, абзаца первого 

пункта 2 статьи 387 и пункта 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции 

настоящего Федерального закона) применяются начиная с уплаты транспортного и земельного 

налогов за налоговый период 2020 года. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357589&dst=9754&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=B9DFDF31C39E19476DBF2CB8A19F6530&req=doc&base=LAW&n=367431&dst=100846&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=9754&REFDOC=357589&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D16610%3Bdstident%3D100846%3Bindex%3D24061&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=B9DFDF31C39E19476DBF2CB8A19F6530&req=doc&base=LAW&n=357589&dst=2328&fld=134&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=B9DFDF31C39E19476DBF2CB8A19F6530&req=doc&base=LAW&n=357589&dst=2333&fld=134&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357589&dst=18742&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=B9DFDF31C39E19476DBF2CB8A19F6530&req=doc&base=LAW&n=357589&dst=1418&fld=134&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=B9DFDF31C39E19476DBF2CB8A19F6530&req=doc&base=LAW&n=357589&dst=1418&fld=134&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348661&dst=100766&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348661&dst=100766&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348661&dst=100766&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=353847&dst=18726&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100766&REFDOC=348661&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D19694%3Bdstident%3D18726%3Bindex%3D890&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=353847&dst=18727&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100766&REFDOC=348661&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D19694%3Bdstident%3D18727%3Bindex%3D890&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=353847&dst=18741&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100766&REFDOC=348661&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D19694%3Bdstident%3D18741%3Bindex%3D890&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=353847&dst=18741&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100766&REFDOC=348661&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D19694%3Bdstident%3D18741%3Bindex%3D890&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=353847&dst=18742&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100766&REFDOC=348661&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D19694%3Bdstident%3D18742%3Bindex%3D890&date=17.12.2020
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Статья 363 НК РФ 

4. В целях обеспечения полноты уплаты налога налогоплательщиками-организациями налоговые 

органы передают (направляют) указанным налогоплательщикам-организациям (их обособленным 

подразделениям) по месту нахождения принадлежащих им транспортных средств сообщения об 

исчисленных налоговыми органами суммах налога <…> 

 

Статья 397 НК РФ 

5. В целях обеспечения полноты уплаты налога налогоплательщиками-организациями 

составление, передача (направление) налоговыми органами указанным налогоплательщикам-

организациям (их обособленным подразделениям) по месту нахождения принадлежащих им 

земельных участков сообщений об исчисленных налоговыми органами суммах налога, 

представление такими налогоплательщиками в налоговые органы пояснений и (или) документов, 

подтверждающих правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, 

обоснованность применения пониженных налоговых ставок, налоговых льгот или наличие 

оснований для освобождения от уплаты налога, предусмотренных законодательством о налогах и 

сборах, рассмотрение налоговыми органами представленных такими налогоплательщиками 

пояснений и (или) документов и передача (направление) налоговыми органами таким 

налогоплательщикам уточненных сообщений об исчисленных суммах налога осуществляются в 

порядке и сроки, аналогичные порядку и срокам, предусмотренным пунктами 4 - 7 статьи 363 

настоящего Кодекса. 

 

Статья 78 НК РФ 

5.1. Зачет сумм излишне уплаченных налогоплательщиком-организацией транспортного налога и 

земельного налога производится не ранее дня направления такому налогоплательщику-

организации налоговым органом сообщения об исчисленных за соответствующий налоговый 

период суммах указанных налогов в соответствии со статьями 363 и 397 настоящего Кодекса. 

 

КОГДА ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ МОЖНО НЕ ПЛАТИТЬ 

 

Статья 362 НК РФ 

3.1. В отношении объекта налогообложения, прекратившего свое существование в связи с его 

гибелью или уничтожением, исчисление налога прекращается с 1-го числа месяца гибели или 

уничтожения такого объекта на основании заявления о его гибели или уничтожении, 

представленного налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору. С указанным 

заявлением налогоплательщик вправе представить документы, подтверждающие факт гибели или 

уничтожения объекта налогообложения. Указанные заявление и документы могут быть 

представлены в налоговый орган налогоплательщиками - физическими лицами через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. 

В случае, если документы, подтверждающие факт гибели или уничтожения объекта 

налогообложения, в налоговом органе отсутствуют, в том числе не представлены 

налогоплательщиком самостоятельно, налоговый орган по информации, указанной в заявлении 

налогоплательщика о гибели или уничтожении объекта налогообложения, запрашивает сведения, 

подтверждающие факт гибели или уничтожения объекта налогообложения, у органов и иных лиц, 

у которых имеются эти сведения. 

Орган или иное лицо, получившие запрос налогового органа о представлении сведений, 

подтверждающих факт гибели или уничтожения объекта налогообложения, исполняет указанный 

запрос в течение семи дней со дня его получения или в тот же срок сообщает в налоговый орган о 

причинах неисполнения запроса. 

Налоговый орган в течение трех дней со дня получения указанного сообщения обязан 

проинформировать налогоплательщика о неполучении по запросу сведений, подтверждающих 

факт гибели или уничтожения объекта налогообложения, и о необходимости представления 

налогоплательщиком подтверждающих документов в налоговый орган. 

Заявление о гибели или уничтожении объекта налогообложения рассматривается налоговым 

органом в течение 30 дней со дня его получения. В случае направления налоговым органом 

запроса, предусмотренного настоящим пунктом, руководитель (заместитель руководителя) 

налогового органа вправе продлить срок рассмотрения такого заявления не более чем на 30 дней, 

уведомив об этом налогоплательщика. 
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По результатам рассмотрения заявления о гибели или уничтожении объекта налогообложения 

налоговый орган направляет налогоплательщику способом, указанным в этом заявлении, 

уведомление о прекращении исчисления налога в связи с гибелью или уничтожением объекта 

налогообложения либо сообщение об отсутствии основания для прекращения исчисления налога в 

связи с гибелью или уничтожением объекта налогообложения. 

В уведомлении о прекращении исчисления налога в связи с гибелью или уничтожением объекта 

налогообложения должны быть указаны основания прекращения исчисления налога, объекты 

налогообложения и период, начиная с которого исчисление налога прекращается. В сообщении об 

отсутствии основания для прекращения исчисления налога в связи с гибелью или уничтожением 

объекта налогообложения должны быть указаны основания отказа в прекращении исчисления 

налога и объекты налогообложения. 

Форма заявления о гибели или уничтожении объекта налогообложения, порядок ее заполнения, 

формат представления такого заявления в электронной форме, формы уведомления о прекращении 

исчисления налога в связи с гибелью или уничтожением объекта налогообложения, сообщения об 

отсутствии основания для прекращения исчисления налога в связи с гибелью или уничтожением 

объекта налогообложения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

Статья 2 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации следующие изменения:<…> 

44) в статье 362:<…> 

б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

"3.1. В отношении объекта налогообложения, прекратившего свое существование в связи с его 

гибелью или уничтожением, исчисление налога прекращается с 1-го числа месяца гибели или 

уничтожения такого объекта на основании заявления о его гибели или уничтожении, 

представленного налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору. С указанным 

заявлением налогоплательщик вправе представить документы, подтверждающие факт гибели или 

уничтожения объекта налогообложения. Указанные заявление и документы могут быть 

представлены в налоговый орган налогоплательщиками - физическими лицами через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг..<…> 

Статья 9 

5. Пункты <…> 44 - 49 <…> статьи 2 <…> настоящего Федерального закона вступают в силу по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа 

очередного налогового (расчетного) периода по соответствующему налогу (страховым взносам). 

 

Письмо ФНС России от 18.03.2020 N БС-4-21/4722@ 

В целях исчисления транспортного налога (далее - налог) в случае уничтожения транспортного 

средства (объекта налогообложения) до снятия такого транспортного средства с регистрационного 

учета в дополнение к письму ФНС России от 25.10.2019 N БС-4-21/21862@ направляем для 

применения рекомендуемую форму заявления о гибели или уничтожении объекта 

налогообложения по налогу (далее - заявление). 

 

ДВИЖИМЫЕ ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА  

В НОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 

 

Статья 386 НК РФ 

1. Налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые 

органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения 

имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено 

настоящим пунктом и пунктом 1.1 настоящей статьи, налоговую декларацию по налогу.<…> 

В налоговую декларацию включаются сведения о среднегодовой стоимости объектов движимого 

имущества, учтенных на балансе организации в качестве объектов основных средств в порядке, 

установленном для ведения бухгалтерского учета. 
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Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

Статья 2 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации следующие изменения:<…> 

48) в статье 386: 

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В налоговую декларацию включаются сведения о среднегодовой стоимости объектов движимого 

имущества, учтенных на балансе организации в качестве объектов основных средств в порядке, 

установленном для ведения бухгалтерского учета."; 

Статья 9 

5. Пункты <…> 44 - 49 <…> статьи 2 <…> настоящего Федерального закона вступают в силу по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа 

очередного налогового (расчетного) периода по соответствующему налогу (страховым взносам). 

 

Проект Приказа ФНС России (доработанный текст) "О внесении изменений в приложения к 

приказу Федеральной налоговой службы от 14.08.2019 N СА-7-21/405@ "Об утверждении 

формы и формата представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций 

в электронной форме и порядка ее заполнения, а также о признании утратившими силу 

приказов Федеральной налоговой службы от 31.03.2017 N ММВ-7-21/271@ и от 04.10.2018 N 

ММВ-7-21/575@" (по состоянию на 04.12.2020) (подготовлен ФНС России, ID проекта 

02/08/11-20/00110208) 

В соответствии с пунктом 7 статьи 80 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, на 

основании подпункта 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506, в 

целях реализации положений главы 30 "Налог на имущество организаций" части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации, в связи с принятием Федерального закона от 

15.10.2020 N 320-ФЗ "О внесении изменений в статью 146 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации и статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" и Федерального закона от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации"  приказываю: 

1.Внести в приказ Федеральной налоговой службы от 14.08.2019 N СА-7-21/405@ "Об 

утверждении формы и формата представления налоговой декларации по налогу на имущество 

организаций в электронной форме и порядка ее заполнения, а также о признании утратившими 

силу приказов Федеральной налоговой службы от 31.03.2017 N ММВ-7-21/271@ и от 04.10.2018 N 

ММВ-7-21/575@" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30.09.2019, 

регистрационный номер 56085), с изменениями, внесенными приказом Федеральной налоговой 

службы от 28.07.2020 N ЕД-7-21/475@ "О внесении изменений в приложения к приказу 

Федеральной налоговой службы от 14.08.2019 N СА-7-21/405@ "Об утверждении формы и 

формата представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций в 

электронной форме и порядка ее заполнения, а также о признании утратившими силу приказов 

Федеральной налоговой службы от 31.03.2017 N ММВ-7-21/271@ и от 04.10.2018 N ММВ-7-

21/575@" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 02.09.2020, 

регистрационный номер 59615), следующие изменения: 

1.1. Приложение N 1 "Форма налоговой декларация по налогу на имущество организаций" 

изложить в редакции согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

 

Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов (утв. Минфином России) 

Налог на имущество организаций 

Проработка возможности отказа от исключения движимого имущества из объекта 

налогообложения при одновременном снижении предельной налоговой ставки налога на 

имущество организаций. Результатом станет упрощение администрирования налога, снижение 

количества налоговых споров по отнесению имущества к движимым и недвижимым вещам. 

При этом необходимо определение оптимального размера предельной налоговой ставки, 

обеспечивающего, с одной стороны, недопущение роста налоговой нагрузки на бизнес, и, с другой 

стороны, соблюдение интересов бюджетов субъектов Российской Федерации. 
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Приказ Минфина России от 17.09.2020 N 204н "Об утверждении Федеральных стандартов 

бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 "Основные средства" и ФСБУ 26/2020 "Капитальные 

вложения" 

5. Организация может принять решение не применять настоящий Стандарт в отношении активов, 

характеризующихся одновременно признаками, установленными пунктом 4 настоящего 

Стандарта, но имеющих стоимость ниже лимита, установленного организацией с учетом 

существенности информации о таких активах. При этом затраты на приобретение, создание таких 

активов признаются расходами периода, в котором они понесены. Указанное решение 

раскрывается в бухгалтерской (финансовой) отчетности с указанием лимита стоимости, 

установленного организацией. 

 

Приказ Минфина России от 15.11.2019 N 180н "Об утверждении Федерального стандарта 

бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы"  

2. Настоящий Стандарт не применяется организациями бюджетной сферы. 

Настоящий Стандарт может не применяться микропредприятием за исключением 

микропредприятия, которое не вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского 

учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность. При этом затраты, которые 

в соответствии с настоящим Стандартом должны были бы включаться в стоимость запасов, 

признаются расходом периода, в котором были понесены. 

Организация может принять решение не применять настоящий Стандарт в отношении запасов, 

предназначенных для управленческих нужд. При этом затраты, которые в соответствии с 

настоящим Стандартом должны были бы включаться в стоимость запасов, признаются расходами 

периода, в котором были понесены. Указанное решение раскрывается в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности организации. 

24. В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции включаются 

затраты, прямо относящиеся к производству конкретного вида продукции, работ, услуг (прямые 

затраты), и затраты, которые не могут быть прямо отнесены к производству конкретного вида 

продукции, работ, услуг (косвенные затраты). 

Классификация затрат на прямые и косвенные определяется организацией самостоятельно. 

26. В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции не 

включаются: 

а) затраты, возникшие в связи с ненадлежащей организацией производственного процесса 

(сверхнормативный расход сырья, материалов, энергии, труда, потери от простоев, брака, 

нарушений трудовой и технологической дисциплины); 

б) затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими 

чрезвычайными ситуациями; 

в) обесценение других активов независимо от того, использовались ли эти активы в производстве 

продукции, выполнении работ, оказании услуг; 

г) управленческие расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с производством 

продукции, выполнением работ, оказанием услуг; 

д) расходы на хранение, за исключением случаев, когда хранение является частью технологии 

производства продукции (выполнения работ, оказания услуг); 

е) расходы на рекламу и продвижение продукции; 

ж) иные затраты, осуществление которых не является необходимым для осуществления 

производства продукции, выполнения работ, оказания услуг. 

27. Незавершенное производство и готовую продукцию в массовом и серийном производстве 

допускается оценивать: 

а) в сумме прямых затрат без включения косвенных затрат; 

б) в сумме плановых (нормативных) затрат. Плановые (нормативные) затраты устанавливаются 

организацией исходя из нормальных (обычно необходимых) объемов использования сырья, 

материалов, топлива, энергии, трудовых и других ресурсов в условиях нормальной загрузки 

производственных мощностей; подлежат регулярному пересмотру в соответствии с текущими 

условиями производства. 

Разница между фактической себестоимостью незавершенного производства и готовой продукции 

и их стоимостью, определенной в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта, относится на 

уменьшение (увеличение) суммы расходов, признаваемых в соответствии с подпунктом "а" пункта 

43 настоящего Стандарта, в отчетном периоде, в котором указанная разница была выявлена. 
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При единичном производстве продукции незавершенное производство отражается в 

бухгалтерском балансе по фактически произведенным затратам. 

30. Для целей бухгалтерского учета превышение фактической себестоимости запасов над их 

чистой стоимостью продажи считается обесценением запасов. Признаками обесценения запасов 

могут быть, в частности, моральное устаревание запасов, потеря ими своих первоначальных 

качеств, снижение их рыночной стоимости, сужение рынков сбыта запасов. В случае обесценения 

запасов организация создает резерв под обесценение в размере превышения фактической 

себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи. При этом балансовой стоимостью 

запасов считается их фактическая себестоимость за вычетом данного резерва. В случае если 

чистая стоимость продажи запасов, по которым признано обесценение, продолжает снижаться, 

балансовая стоимость таких запасов уменьшается до их чистой стоимости продажи путем 

увеличения резерва под обесценение. В случае если чистая стоимость продажи запасов, по 

которым признано обесценение, повышается, балансовая стоимость таких запасов увеличивается 

до их чистой стоимости продажи путем восстановления ранее созданного резерва (но не выше их 

фактической себестоимости). 

31. Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором создан (увеличен) 

резерв под их обесценение. 

Величина восстановления резерва под обесценение запасов относится на уменьшение суммы 

расходов, признанных в этом же периоде в соответствии с подпунктом "а" пункта 43 настоящего 

Стандарта. 

 

ИЗМЕНЕНИЯ В РАСЧЕТЕ НАЛОГОВ ПО КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ 

 

Статья 378.2 НК РФ 

15. Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения в течение налогового периода не 

учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, регулирующим проведение 

государственной кадастровой оценки, и настоящим пунктом. 

 

Статья 391 НК РФ 

1.1. Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение налогового периода не 

учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, регулирующим проведение 

государственной кадастровой оценки, и настоящим пунктом. 

В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка вследствие установления его 

рыночной стоимости сведения об измененной кадастровой стоимости, внесенные в Единый 

государственный реестр недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с 

даты начала применения для целей налогообложения сведений об изменяемой кадастровой 

стоимости. 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

Статья 2 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации следующие изменения:<…> 

45) в статье 378.2: <…> 

в) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

"15. Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения в течение налогового периода не 

учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, регулирующим проведение 

государственной кадастровой оценки, и настоящим пунктом. 

В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения вследствие установления 

его рыночной стоимости сведения об измененной кадастровой стоимости, внесенные в Единый 

государственный реестр недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с 

даты начала применения для целей налогообложения сведений об изменяемой кадастровой 

стоимости."; 
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Статья 9 

5. Пункты <…> 44 - 49 <…> статьи 2 <…> настоящего Федерального закона вступают в силу по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа 

очередного налогового (расчетного) периода по соответствующему налогу (страховым взносам). 

 

Статья 378.2 НК РФ (в ред., действующей до 01.01.2021) 

15. Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения в течение налогового периода не 

учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если 

иное не предусмотрено настоящим пунктом. 

Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения вследствие изменения качественных 

и (или) количественных характеристик этого объекта налогообложения учитывается при 

определении налоговой базы со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости 

сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости. 

В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения вследствие исправления 

технической ошибки в сведениях Единого государственного реестра недвижимости о величине 

кадастровой стоимости, а также в случае уменьшения кадастровой стоимости в связи с 

исправлением ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, пересмотром 

кадастровой стоимости по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения 

кадастровой стоимости или решению суда в случае недостоверности сведений, использованных 

при определении кадастровой стоимости, сведения об измененной кадастровой стоимости, 

внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при определении 

налоговой базы начиная с даты начала применения для целей налогообложения сведений об 

изменяемой кадастровой стоимости. 

В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения на основании установления 

его рыночной стоимости по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах 

определения кадастровой стоимости или решению суда сведения о кадастровой стоимости, 

установленной решением указанной комиссии или решением суда, внесенные в Единый 

государственный реестр недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с 

даты начала применения для целей налогообложения кадастровой стоимости, являющейся 

предметом оспаривания. 

 

Статья 391 НК РФ (в ред., действующей до 01.01.2021) 

1.1. Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение налогового периода не 

учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если 

иное не предусмотрено настоящим пунктом. 

Изменение кадастровой стоимости земельного участка вследствие изменения качественных и 

(или) количественных характеристик земельного участка учитывается при определении налоговой 

базы со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся 

основанием для определения кадастровой стоимости. 

В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка вследствие исправления 

технической ошибки в сведениях Единого государственного реестра недвижимости о величине 

кадастровой стоимости, а также в случае уменьшения кадастровой стоимости в связи с 

исправлением ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, пересмотром 

кадастровой стоимости по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения 

кадастровой стоимости или решению суда в случае недостоверности сведений, использованных 

при определении кадастровой стоимости, сведения об измененной кадастровой стоимости, 

внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при определении 

налоговой базы начиная с даты начала применения для целей налогообложения сведений об 

изменяемой кадастровой стоимости. 

В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка на основании установления его 

рыночной стоимости по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения 

кадастровой стоимости или решению суда сведения о кадастровой стоимости, установленной 

решением указанной комиссии или решением суда, внесенные в Единый государственный реестр 

недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с даты начала применения 

для целей налогообложения кадастровой стоимости, являющейся предметом оспаривания. 
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Федеральный закон от 03.07.2016 N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" 

Статья 22.1 

1. Кадастровая стоимость здания, помещения, сооружения, объекта незавершенного 

строительства, машино-места, земельного участка может быть установлена бюджетным 

учреждением в размере рыночной стоимости соответствующего объекта недвижимости по 

заявлению юридических и физических лиц, если кадастровая стоимость затрагивает права или 

обязанности этих лиц, а также органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в отношении объектов недвижимости, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности (за исключением случаев, установленных настоящей статьей). 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 269-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"  

Статья 6  

2. До 1 января 2023 года устанавливается переходный период применения статей 22 и 22.1 

Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" с 

учетом следующих особенностей: 

1) в течение переходного периода высшим исполнительным органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации может быть принято решение о дате перехода к применению 

положений статьи 22.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О государственной 

кадастровой оценке" для целей установления кадастровой стоимости объектов недвижимости в 

размере их рыночной стоимости (далее - решение); 

2) в течение переходного периода до дня, указанного в решении (в случае отсутствия принятого 

решения - до завершения переходного периода), в субъекте Российской Федерации: 

а) не применяются положения статьи 22.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О 

государственной кадастровой оценке"; 

б) отчет об оценке рыночной стоимости, прилагаемый к заявлению об оспаривании в соответствии 

с частью 9 статьи 22 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О государственной 

кадастровой оценке", подлежит составлению исключительно в форме электронного документа; 

3) с даты, указанной в решении, в субъекте Российской Федерации: 

а) применяются положения статьи 22.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О 

государственной кадастровой оценке" в отношении всех объектов недвижимости, учтенных в 

Едином государственном реестре недвижимости; 

б) не применяются положения статьи 22 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О 

государственной кадастровой оценке"; 

в) рассмотрение споров о результатах определения кадастровой стоимости на основании 

установления в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию 

на которую установлена его кадастровая стоимость, в соответствии со статьей 24.18 Федерального 

закона от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" не 

осуществляется. 

 

Постановление Правительства Ленинградской области от 18.11.2020 N 753  

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 269-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство 

Ленинградской области постановляет: 

1.Установить дату перехода к применению положений статьи 22.1 Федерального закона от 3 июля 

2016 года № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» для целей установления 

кадастровой стоимости объектов недвижимости в размере их рыночной стоимости на территории 

Ленинградской области 1 января 2021 года. 

 

Федеральный закон от 03.07.2016 N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" 

Статья 18 

1. Для целей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, применяются сведения 

о кадастровой стоимости, которые внесены в Единый государственный реестр недвижимости. 

2. Для целей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, сведения о 

кадастровой стоимости объекта недвижимости, которые внесены в Единый государственный 

реестр недвижимости, в зависимости от оснований их определения применяются следующим 

образом: 
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1) с 1 января года, следующего за годом вступления в силу акта об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости; 

2) с 1 января года, следующего за годом вступления в силу акта о внесении изменений в акт об 

утверждении результатов определения кадастровой стоимости, изменяющий кадастровую 

стоимость объекта недвижимости в сторону увеличения; 

3) со дня начала применения сведений о кадастровой стоимости, изменяемых вследствие: 

а) исправления технической ошибки в сведениях Единого государственного реестра 

недвижимости, послужившего основанием для такого изменения; 

б) внесения изменений в акт об утверждении результатов определения кадастровой стоимости, 

изменяющий кадастровую стоимость объекта недвижимости в сторону уменьшения; 

в) исправления ошибки, допущенной при определении кадастровой стоимости, в порядке, 

предусмотренном статьей 16 настоящего Федерального закона, в сторону уменьшения 

кадастровой стоимости объекта недвижимости; 

4) со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений об объекте 

недвижимости, повлекших за собой изменение его кадастровой стоимости, в порядке, 

предусмотренном статьей 16 или частью 2 статьи 17 настоящего Федерального закона; 

5) со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о кадастровой 

стоимости объекта недвижимости в связи с исправлением ошибки, допущенной при определении 

кадастровой стоимости, в порядке, предусмотренном статьей 16 настоящего Федерального закона, 

в сторону ее увеличения; 

6) с 1 января года, в котором в бюджетное учреждение подано заявление об установлении 

кадастровой стоимости объекта недвижимости в размере его рыночной стоимости, на основании 

которого принято решение об установлении кадастровой стоимости объекта недвижимости в 

размере его рыночной стоимости, но не ранее даты постановки объекта недвижимости на 

государственный кадастровый учет; 

7) с 1 января года, следующего за годом вступления в силу акта об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости, полученных по итогам проведения государственной 

кадастровой оценки, при определении кадастровой стоимости в порядке, предусмотренном частью 

5 статьи 16 настоящего Федерального закона; 

8) с 1 января года, по состоянию на который рассчитан соответствующий индекс рынка 

недвижимости, при определении кадастровой стоимости в соответствии с частью 5 статьи 19.1 

настоящего Федерального закона. 

 

Письмо Минфина России от 28.12.2018 N 03-05-05-01/95999 

Исходя из изложенного полагаем, что если кадастровая стоимость объекта недвижимости не 

определена в течение налогового периода, то положения статьи 378.2 Кодекса не подлежат 

применению в отношении такого объекта недвижимости. 

При этом в Кодексе отсутствуют специальные нормы, регулирующие порядок определения 

налоговой базы в указанном случае. 

Пунктом 2 статьи 378.2 Кодекса прямо указано, что после принятия указанного закона переход к 

определению налоговой базы в отношении объектов недвижимого имущества, указанных в 

подпунктах 1, 2 и 4 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса, как их среднегодовой стоимости не 

допускается. 

Поэтому, по мнению Департамента, в отношении включенного в Перечень объекта недвижимого 

имущества, кадастровая стоимость которого не определена, налог на имущество организаций не 

уплачивается. 

 

Статья 378.2 НК РФ 

1. Налоговая база определяется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, как 

кадастровая стоимость имущества в отношении следующих видов недвижимого имущества, 

признаваемого объектом налогообложения: <…> 

4) жилые помещения, гаражи, машино-места, объекты незавершенного строительства, а также 

жилые строения, садовые дома, хозяйственные строения или сооружения, расположенные на 

земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства. 

2. Закон субъекта Российской Федерации, устанавливающий особенности определения налоговой 

базы исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, указанных в 

подпунктах 1, 2 и 4 пункта 1 настоящей статьи, может быть принят только после утверждения 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=359001&dst=64&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=359001&dst=64&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=359001&dst=74&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=359001&dst=64&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=359001&dst=69&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=359001&dst=69&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=359001&dst=95&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=182021&dst=100011&date=15.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=353847&dst=13981&date=15.12.2020


 

 21 

субъектом Российской Федерации в установленном порядке результатов определения кадастровой 

стоимости объектов недвижимого имущества. 

После принятия закона, указанного в настоящем пункте, переход к определению налоговой базы в 

отношении объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1, 2 и 4 пункта 1 

настоящей статьи, как их среднегодовой стоимости не допускается, за исключением случаев, 

предусмотренных подпунктами 2 и 2.2 пункта 12 настоящей статьи. 

12. Исчисление суммы налога и сумм авансовых платежей по налогу в отношении имущества, в 

отношении которого налоговая база определяется как его кадастровая стоимость, осуществляется 

в порядке, предусмотренном статьей 382 настоящего Кодекса, с учетом следующих 

особенностей:<…> 

2) в случае, если кадастровая стоимость объекта недвижимого имущества, указанного в подпункте 

1 или 2 пункта 1 настоящей статьи, была определена в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в течение налогового (отчетного) периода и (или) указанный объект 

недвижимого имущества не включен в перечень по состоянию на 1 января года налогового 

периода, определение налоговой базы и исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по 

налогу) по текущему налоговому периоду в отношении данного объекта недвижимого имущества 

осуществляются в порядке, предусмотренном настоящей главой, без учета положений настоящей 

статьи;<…> 

2.2) в случае, если кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества, указанных в 

подпунктах 1, 2 и 4 пункта 1 настоящей статьи, не определена, определение налоговой базы и 

исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) по текущему налоговому 

периоду в отношении данных объектов недвижимого имущества осуществляются в порядке, 

предусмотренном настоящей главой без учета положений настоящей статьи; 

 

Федеральный закон от 23.11.2020 N 374-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" 

Статья 2 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации следующие изменения:<…> 

45) в статье 378.2: 

а) абзац второй пункта 2 дополнить словами ", за исключением случаев, предусмотренных 

подпунктами 2 и 2.2 пункта 12 настоящей статьи"; 

б) в подпункте 2.2 пункта 12 слово "подпункте" заменить словами "подпунктах 1, 2 и"; 

Статья 9 

5. Пункты <…> 44 - 49 <…> статьи 2 <…> настоящего Федерального закона вступают в силу по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа 

очередного налогового (расчетного) периода по соответствующему налогу (страховым взносам). 

 

             Полезная информация в КонсультантПлюс 
 

 

Правильно УЧЕСТЬ МАТЕРИАЛЫ В СООТВЕТСТВИИ С ФСБУ 5/2019 поможет 

Готовое решение: Как отражать материалы в бухгалтерском учете при 

применении ФСБУ 5/2019 "Запасы" (КонсультантПлюс, 2020)  

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – УЧЕТ МАТЕРИАЛОВ ФСБУ 5/2019 

 перейти в Готовое решение: Как отражать материалы в бухгалтерском 

учете при применении ФСБУ 5/2019 "Запасы" (КонсультантПлюс, 2020)   

 в Готовом решении Вы найдете необходимые проводки для отражения в 

бухгалтерском учете оприходования материалов, поступивших на склад 

организации, списания материалов при использовании, а также, возврат 

материалов, не использованных в производстве или для иных нужд 

 вернуться в список документов 

 перейти в Готовое решение: Как принять к учету материально-

производственные запасы при применении ФСБУ 5/2019 "Запасы" 

(КонсультантПлюс, 2020)  

 в Готовом решении Вы найдете порядок отражения в бухгалтерском учете 

поступления МПЗ на склад организации 
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https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=353847&dst=9202&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=353847&dst=13982&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=353847&dst=9202&fld=134&date=17.12.2020
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https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100330&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100330&date=16.12.2020
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https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100330&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=368636&dst=9200&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100330&REFDOC=368441&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bdstident%3D9200%3Bindex%3D496&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=368636&dst=10301&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100331&REFDOC=368441&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bdstident%3D10301%3Bindex%3D497&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=368636&dst=18388&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100332&REFDOC=368441&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10678%3Bdstident%3D18388%3Bindex%3D498&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100459&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100319&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4F36FA8E603B494A7B5042F91DA05715&req=doc&base=LAW&n=368441&dst=100346&fld=134&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=262685&dst=100001&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=262685&dst=100001&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=262685&dst=100001&date=17.12.2020
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Выводы по вопросу 

1. С 2021 года фирмы будут платить налог на имущество и транспортный налог не позднее 1 

марта следующего года, а авансовые платежи - не позднее последнего числа месяца, 

следующего за отчетным периодом (если региональные власти не отказались от них). 

Новые правила применяются, начиная с налогов за 2020 год и авансов за кварталы 2021 

года. 

 

2. С 01.01.2021 зачет переплаты по транспортному и земельному налогам до направления 

инспекцией сообщения о суммах таких налогов за соответствующий год будет 

невозможен. 

 

3. С 01.01.2021 ИФНС должна будет прекратить начисление транспортного налога с 1-го 

числа месяца гибели или уничтожения транспортного средства, даже если его еще не 

сняли с регистрационного учета. Для этого в инспекцию требуется подать заявление. 

 

4. Начиная с отчетности за 2020 год, в декларации по налогу на имущество нужно будет 

указывать сведения о среднегодовой стоимости движимого имущества, относящегося в 

бухучете к основным средствам.  

 

5. Исключения, когда кадастровая стоимость недвижимости или земельного участка 

изменилась в течение года и это учитывается при расчете налогов в текущем и 

предыдущих годах, с 2021 года будут сформулированы в НК по-новому: 

 кадастровая стоимость установлена в размере рыночной. Для расчета налога на 

имущество и земельного налога рыночная стоимость будет использоваться с даты 

начала применения изменяемой кадастровой стоимости; 

 текущее или ретроспективное применение измененной кадастровой стоимости 

предусмотрено Законом о кадастровой оценке. 

 

6. С 2021 года с торговых, деловых центров, помещений в них, офисов, объектов общепита, 

бытового обслуживания, которые были включены в региональный перечень 

недвижимости, облагаемой по кадастровой стоимости, но на начало года такой стоимости 

у них не было, налог на имущество требуется платить по среднегодовой стоимости.  
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